HEN-

HENRICI STEPHANI  
PROLEGOMENA

IN  
MELAM ET SOLINUM.

**D**ionyſii poematio De ſitu orbis, Pomponii Mela opuſculum non ejuſdem argumenti ſolum ſed etiam nominis, adjungendum cenſui. Ipſius autem Mela libello non tam adjungendas quam inferendas Petri Olivarii annotationes exiſtimavi, in quibus quid ſit discriminis inter vetera & recentia locorum nomina oſtendit. Hinc factum eſt ut mihi quas ſequutus ipſe eſſet editiones, eaſdem magna ex parte ſequi neceſſe fuerit, lubenter alioqui ab illis frequentius diſceſſuro. Neque enim ſolum aliter nomina quaedam ſcripſiſſem (ut Hadrumetum, aut Adrumetum, non Hadrumetum: Pityuſa, non Phitiuſa, praefertim quum etymum ipſum illam ſcripturam, non hanc, probet, ſicut Pteleon, non Phtheleon: item Heniochæ, vel potius Heniochi, non Eniochæ) ſed etiam ex vocabulis quæ nihil minus quam in nominum priorum ſunt numero, facere propria ne ipſe quidem alicubi fortaſſe dubitaſſem, praefertimque alicujus veteris exemplaris autoritate & velut praefidio munitus. Exemplum eſt pag. 91. Tarraco urbs

\* 4 cſt

est in his oris maritimarum opulentissima. Tulcis eam modicus amnis super, ingens Iberus deorsum attingit. *Fortassis enim hic & ipse deorsum in Dertosam vertere ausus fuisset, hoc modo, Fulcis eam modicus amnis, super ingens Iberus Dertosam attingit. quum apud Strabonem quoque huic urbi, ἐπ' αὐτῆ τῆ Δέρτοςαι ἡ Ἰβήρη, id est, in ipso Iberi traiectu, locum suum dari videamus. Et non multo post ab eo scribi, ἐξ ἡ Τάρρακων, ἐπὶ τῆ πρώου τῆ Ἰβήρη, καὶ Δερτώσαν πόλιν. Exemplum aliud insigne est pag. 99, In Myrtoo Cythera, contra Maleam emissa, & Theganusa contra Acritam. quum enim hic eodem metamorphoseos genere Oenussa in emissa mutatum esse duo etiam vetera exemplaria clament, lubenter hanc metamorphosin, ejusque memoriam, quantum in me fuisset, abolevissem. Sic autem libri primi capite secundo, ubi scriptum est, Inde proxima est Ariane, quum locum Indis datum adverbium inde occuparit, illis velut postliminio in illum redire permisisset. Sed raro tamen ad talem mutationem venire oportuisset: at vero scriptura mutatio in iis vocabulis que in illis quoque editionibus nominum propriorum locum tenent, non infrequens fuisset. ut pag. 66. Est Macidos, est Eleus, quæ finit Hellepontum. hic enim Macidos in Madytos mutari debuisset. Et pag. 99. Hyria in Asteria non minori cum ratione mutari potuisset. sed inter hosce duos errores est hoc discriminis,*

minis, quod Macidos nullius loci nomen esse ex-  
 istimetur : ( quamvis pag. 40. Natidos termi-  
 natione eadem, quaedam colonia appellatur ) at  
 Hyria recte quidem scribatur, sed non de insula  
 de qua ibi agit Mela, verum de aliis locis. Quod  
 autem de Macidos : idem et de Caprullon  
 dicendum fortasse fuerit, eadem illa pag. 67. ne-  
 que enim dubito quin  $\kappa\alpha\pi\rho\upsilon\lambda\lambda\omega\upsilon$  à Mela scri-  
 ptum sit, et Caprullon non aliunde quam ex er-  
 rore manarit. Atque hinc non omittam quendam  
 pagine 69, locum, Canastreo promontorio  
 Scione proxima est. Merito enim aliquis hinc  
 nomen Scione suspectum habeat, quum iam pro-  
 cesserit, Mende Scioneque referendæ, atque  
 adeo vet. in illo altero loco habet Sane, non Scio-  
 ne. Interim vero fateor multa in vet. libris in-  
 veniri nomina aliter quam hinc scripta, que non  
 temere et sine examine pro nostris substitui de-  
 beant. Ex eorum numero est, in eadem pagina,  
 $\kappa\omega\phi\omicron\varsigma$  portus pro Copos : et paulo post, Ica-  
 nis pro Derris. Et pag. 100. Marathusa pro  
 Manethusa ( nisi nomen illud duobus diversis  
 locis datum fuit ) et Titana pro Trucones. Et  
 precedentis certe pag. sine pro Thera est in uno  
 veteri Thyatira, quum fortasse lectio illa, non  
 hec, aliorum geographorum testimoniis confir-  
 mari possit. Considerandi autem hi fuerint et ubi  
 quod de uno loco in typographicis editionibus di-  
 citur in vet. de altero dictum invenitur. Exempli  
 gratia, quum legatur pag. 66. Deinde pro-  
 montorium Serrium, ex quo canentem  
 Orpheia secuta narrantur nemora : & Zo-

ne : sic in quodam vet. scriptum est , Deinde  
 promontorium Serrium & , quo canentem  
 Orphea secuta narrantur etiam nemora,  
 Zone. Talis autem orationis structura , interje-  
 ctis inter particulam & , atque nomen loci , iis  
 quæ de illo testatur , obvia est in plurimis hujus  
 scriptoris locis. Neque vero minus quam geo-  
 graphi consulendi erunt & alii historici de le-  
 ctionibus etiam inter quas talis est differentia  
 qualis inter duas de anni Mulucha , pag. 19.  
 quum enim ibi ita legatur, Mulucha ille quem  
 diximus annis est ingentium olim regno-  
 rum terminus, Bocchi Iugurthæque: hanc  
 lectionem illius loco quidam vetus liber exhibet,  
 Mulucha ille quem diximus , annis est  
 nunc gentium olim regnorum quoque  
 terminus , Bocchi Iugurthæque. Ac non  
 multo post pro his verbis, Cyrtha procul ma-  
 ri , nunc Sittianorum colonia , quondam  
 regum domus, Iubæ & Siphacis, cum fo-  
 ret opulentissima : ista ibi inveniuntur, Cii-  
 tha procul mari , nunc Sittianorum colo-  
 nia, quondam regum domus : & , quum  
 Siphacis foret, opulentissima. In consilium  
 adhibendi erunt ubi talis erit differentia inter  
 duo vocabula (non tamen propria nomina) qualis  
 in isto pag. 138. loco. Alit & flumen & mi-  
 nora quidem, ejusdem tamen generis ani-  
 malia gignens. In vet. enim pro voce illa flu-  
 men, legimus papyrus. De hoc quoq; monen-  
 dus es, quædam esse quæ in vet. quoq; diverse di-  
 versis

*versis in locis scribantur: ut Bragada, sive Ba-*  
*grada in eo loco qui hîc est p. 21 : at Magrada*  
*in alio quem habet , pag. 110. Sed quid de quo-*  
*dam loco dicemus qui est in postrema 108. pazi-*  
*ne parte? de hoc inquam , fluuntque per eos*  
*Avo Celandus, Nebis, Minius, & cui ob-*  
*livionis cognomen est Limia. que enim ob-*  
*livionis significatio appellationi istî Limia sub-*  
*esse dici potest? & tamen in vet. quoque ita scri-*  
*ptum est : unde alioqui expectandum fuisset po-*  
*tius Lethia. Itidemque pag. 81 , ubi scriptum*  
*est, direptisque populis immanibus usque*  
*in Thraciam penetrant, expectassem direm-*  
*ptisque, ex vet. ut conjectura mea confirmare-*  
*tur (de qua te facile mihi assensurum puto) quum*  
*tamen & ibi direptisque legatur. Hi autem*  
*aliquæ nonnulli loci faciunt ut præter illa vet.*  
*exemplaria unde petita sunt eæ lectiones diversæ*  
*quas paulo ante attuli , aliorum etiam auxilio*  
*nobis opus esse dicam, ut Melam aliquando tan-*  
*dem suæ dignitati plane restitutum habeamus.*  
*Mihi enim nescio quam in hoc scriptore vel potius*  
*in huius scriptis dignitatem & gravitatem*  
*( quanta quidem certe in tale argumentum cade-*  
*re potest ) animadvertere videor. Nec vero du-*  
*bito quin ex optimis quibusque & celeberrimis*  
*scriptoribus magnam eorum partem excerpserit,*  
*que ejusmodi erant ut fidem penes vetustatem*  
*esse, vel eorum testem esse vetustatem (ut ille dicit,*  
*nisi sit pro teste vetustas) oporteret. Sic in iis*  
*que de Hyperboreis scribit, non dubito quin Cal-*

*limachum* ( qui in suis poematis quovis alio est  
*Ἰσθακώρε* ) inter alios consuluerit. In Asia-  
 tico littore ( inquit, primi Hyperborei super  
 aquilonem &c. Paulo post. Et diutius quam  
 ulli mortalium & beatius vivunt. Paucissi-  
 mis verbis interjectis, Sacris operati, maxime  
 Apollinis : quorū primitias Delon misisse  
 initio per virgines suas, deinde per popu-  
 los, subinde tradentes ulterioribus : &c.  
 hæc enim omnia habet Callimachi in Delum hy-  
 mnus. Libet autem obiter de quadam lectione hu-  
 jus etiam pagina, & quidem loci qui non procul  
 hinc abest, te commonescere. nam ubi habes de  
 Hyperboreis, Et ubi eos vivendi satiety ma-  
 gisque tædium cepit, scribendum potius ex  
 vet. libro, satiety magis quam tædium, quod  
 tam proprie tamque eleganter dictum est, ut nihil  
 vel ad sermonis proprietatem vel ad elegantiam  
 addi possit. Ceterum ( ut mea unde digressa eras  
 revertatur oratio ) in eo quod scribit paulo post,  
 Amazones sed quas Sauromatidas appel-  
 lant, prudentiam ejus perspicimus, qui, hæc ad-  
 dendo, sed quas Sauromatidas appellant,  
 sibi caverit. nam de Amaxonibus multa fabu-  
 lose scripta esse, aut saltem ita scripta ut fabulosa  
 viderentur, quosdam, ne fuisse quidem unquam  
 Amaxones existimasse, in mentem illi veniebat:  
 at Sauromatidum à Platone quoque mentionem  
 fieri in uno ex suis libris De legibus, tanquam ear-  
 um de quibus inter omnes constaret. atque ex  
 duobus ejus locis unus est p. 804. meæ edit. alter  
 pag.

pag. 806. *Atqui* (dicit quispiam) alibi *Amazo-*  
*num* mentionem facit, non itidem aduersus lecto-  
*rum* reprehensiones se muniens. Imo vero se mu-  
 nit quum addit memorantur: itidemque illis  
 traduntur. In alio quidem eiusdem libri loco, qui  
 minimum à fine abest, non itidem ullo tali verbo  
 vitur, sed ibi quoque de *Sauromatidibus* eum lo-  
 qui ostendunt quæ proxime præcedunt. Simul ve-  
 ro, quam diligens fuerit in distinguendis iis quæ  
 plerique confuderunt, vel ex hoc ipso de *Amazo-*  
*nibus* sermone cognoscimus. nam quum nonnulli  
 (ex quibus est etiam *Eustathius* in *Dionysium*) o-  
 mnes *Amazones* alio nomine dictas *Sauromati-*  
*das* tradant, ex hoc (si attendere velimus) quo-  
 modo eas quæ *Sauromatides* cognominabantur,  
 à cæteris distinguere oporteat, discemus. Quem-  
 admodum autem suam hac in re aliisque huius-  
 modi diligentiam ostendit, ita etiam pruden-  
 tiam (ad eam enim redeo) vel in iis quæ sæpe  
 iterat verbis, Si fidem res capit, Si credere  
 libet, Si credatur, Ut ferunt. neque enim  
 magis caute quisquam loqui possit. At multa  
 narrat, quæ quum fidem non mereantur, ta-  
 men præfatiuncula tali ab eo non præmuniuntur.  
 Ego vero respondeo, primum non dicenda esse fi-  
 dem non mereri, quæcumque eam mereri non vi-  
 dentur, multumque inter hæc duo esse discriminis:  
 deinde multa maioribus nostris illum legentibus  
 incredibilia videri potuisse, in iis, quæ de variis  
 variarum gentium moribus scribit, de quibus  
 quotidiana hominum nostræ ætatis navigationes  
 dubi-

dubitare vix sinunt. Atque hinc commodum in  
 mentem mihi venit ejus quod aliquando apud  
 doctissimum illum virum Ioach. Camerarium  
 (cujus jam à triennio lugere mortem Musa utra-  
 que non desinunt) Comment. in 5. Tuscul. quæst.  
 Ciceronis, legi, illud de Indicis uxoribus, à navi-  
 gatoribus nuperis esse confirmatum. Quum enim  
 Cic. Tuscul. quæst. lib. 5. scribat, Mulieres vero  
 in India, quum est cujusque earum vir  
 mortuus, in certamen judiciumque ve-  
 niunt, quam plurimum ille dilexerit: (plu-  
 res enim singulis solent esse nuptæ) quæ  
 est victrix, ea læta, prosequentibus suis,  
 una cum viro in rogam imponitur: illa  
 victa, mœsta discedit. in eum locum Came-  
 rarius, Herodotus, inquit, Terpsichore, de Thra-  
 cicis mulieribus hoc tradidit, eorum qui supra  
 Crestonios loca incolerent. Et aliquanto post, Sed  
 plerique alii omnes de Indicis mulieribus hanc  
 historiam tradidere: & isti navigatores nuperi  
 idem narrant: nosque audivimus de quodam qui  
 affirmaret vidisse hoc se oculis suis. Addit vero  
 & Plutarchi hac de re locum, nec non Proper-  
 tianos versus, quorum primus est, Felix Eois  
 lex funeris una maritis: his subjungit ex  
 Diodoro historiam, de contentione orta inter  
 duas Cetei cujusdam, qui Eumens militans occu-  
 buerat, uxores, utraque afficeretur honore, ut sui  
 mariti rogo imposta, una cum eo cremaretur.  
 Hac autem quum ita sint, & quum ad hac te-  
 stimonia alia multa accedant, miremur ne Me-  
 lam,

lam, hanc rem de Thracum uxoribus narran-  
tem, illa quam dixi prefatiuncula non esse usum?  
Alia vero sunt apud Melam, sicut et apud ce-  
teros geographos atque historicos, in iis qua ad  
gentium mores et instituta spectant, non adeo  
quidem mira, nonnulla etiam vix ulla admira-  
tione digna, quae tamen ideo fidem non impe-  
trant quod hodie apud illas ipsas gentes non com-  
periantur. Atque, ut omittam non esse ferendum  
de iis quae geographi caterique historici ex mori-  
bus iis quibus nostra aetate praeditas esse illas gen-  
tes videmus, quod multa illis occasiones degene-  
randi à suis maioribus praebita fuerint (prefer-  
timque quod ad eas attinet quae ab ethnica majorum  
suorum superstitione ad Christianismum, aut ab il-  
lorum libertate ad servitutem, aut etiam ab u-  
troque simul ad utrumque transierunt) conside-  
randum certe est, quidpiam in aliqua gentis ali-  
cuius parte animaduerti potuisse quod cum tota  
deinde gente communicatum fuerit. Horumque  
fortassis è numero est quod de Germanis Mela  
scriptum libro tertio reliquit, Bella cum finiti-  
timis gerunt: causas eorum ex libidine  
accerfunt. Sed quacunque hoc de causa dictum  
à Mela fuerit, eos causas bellorum ex libidine  
accerfere, abiit certe in Gallicum proverbium,  
aut saltem materiam Gallico proverbio, et qui-  
dem vetusto, dedit: quo dicitur. Vne querelle  
d'Allemagne, de quæfita ex re levi dissidii oc-  
cassione. Neque tamen tale quicquam (quod sciam)  
hodie in Germanorum natura perspicitur, Verum  
de

de his dicendi finem faciam, & ad hujus scriptoris stylum veniam : si hoc addidero, videndum esse ne diversa nomina uni eidemque genti, ubi diversos populos, imposita, in errorem te inducant. Quæ etiam de re alicubi admonet. ut quum pag. 55, de Sauromatis loquens, scribit, Vna gens, aliquot populi, & aliquot nomina, Eodemque Dionysius modo de Oceano, Τὸς ὁμοῖον, καὶ τοῖς αὐτῶν ἀνδράσιν ἐνόμαθ' ἔλκων. Quinetiam Danubium & Istrum quum diversos esse fluvios credere quis possit, unum eundemque esse, ex ipso Mela discimus. At ille fluvius (inquit) qui Scythiæ populos à sequentibus dirimit, apertis in Germania fontibus, alio quam definit nomine exoritur. Nam per immania magnarum gentium diu Danubius est, deinde aliter appellantibus accolis Ister fit. Sed jam eo quo dixi sermonem convertam.

Ad stylum igitur hujus geographi veniens, sive ad ejus dictionem, aut sermonem, brevitatem simul & proprietatem in primis eum commendare dico. Cum alia autem brevitatis habet adminicula ( ut docui in meo De sermonis brevitate libello ) tum hoc cum aliis etiam scriptoribus commune, quod una eademque voce bis eodem in loco, duobus tamen modis, utitur. Exempli gratia ( ne ab eo cujus modo mentionem fecimus populo discedamus ) de Germanis scribit, Immanes sunt animis atque corporibus. Alibi de Sauromatis, Immanes sunt moribus : immanemque famam habent, solere pro victimis advc-

advenas cædere. Nec vero quedam poetica lo-  
quendi genera usurpare dubitat : alicubi Virgi-  
liam imitans ( sive ex ipso Virgilio , sive aliunde  
ea sumpserit ) veluti pag. 16 , Deinde late va-  
cat regio. Ita enim Virgil. Georg. libro 3, &  
longe saltus lateque vacantes. Alicubi que-  
dam poetica quidem , sed qua à Græco sermone  
sunt oriunda : cujusmodi est hoc , pag. 59, de  
Sarmatis, Atque ob sæva hyemis admo-  
dum assiduæ, demersis in humum sedibus,  
& specus aut suffossa habitant. Sic autem pau-  
lo ante dixerat, Per immania magnarum  
gentium diu Danubius est. Nolim tamen te  
celare , in hoc posteriore loco veterem quendam  
codicem illi adjectivo immania substantivum  
spatia addere : hoc modo, Per immania ma-  
gnarum gentium spatia diu Danubius est.  
Quedam etiam sunt apud eum audaces & tamen  
elegantes metaphora ( que itidem dici poetice  
possint ) quarum è numero est hæc , pag. 73, Pe-  
loponnesi oram sinus & promontoria la-  
cerant. quum antea dixisset, Vocaturque Pe-  
loponnesos ob sinus & promontoria,  
queis, ut fibris, littora ejus incisa sunt.  
Eleganti festivaque metaphora dicitur ab eo istud  
quoque, pag. 69, quâ terra dat gremium. Iti-  
demque pag. 117, Acre mare quod gremio  
littorum accipitur. ubi pro acre. in vet. est  
hæc re. Non multo ante autem elegans est &  
hoc, Ius in viribus habent. nec minus fortasse  
ob elegantiam quam breviter laudandum. Sed

tu, lector, his paucis exemplis à me propositis, alia multa, si libebit, apponere poteris.

DE SOLINI autem opere nihil, de hac mea editione illius pauca dicam. lectorem enim monitum volo, quum sequerentur opera mea exemplar unum ex iis quæ ad Martini Antonii Delrio emendationes, è veteribus libris sumptas, edita non ita pridem fuerunt, multa etiam quæ mihi parum probarentur, inde petita esse, non solum quod ad novam orthographiam (quæ in quibusdam etiam nominibus propriis spectatur, ut in *Mithradates*) sed etiam quod ad novas quasdam lectiones attinet: ut omittam, præter morem meum esse, conjecturas ullas in ipsum (ut vocant) contextum recipere. Alioqui multos vel potius plurimos locos ab eo ex vetustis libris feliciter esse restitutos, ne ipse quidem negabis, ubi hanc editionem cum superioribus contuleris. Si vero & ipse locum meis conjecturis dare voluissem, aliquid in iis quæ restituenda supersunt, præstare posse mihi videbar. Exempli gratia, ut pag. 226, pro *Nisi habitus pudicæ hauserit*, pro pudicæ scribatur pudicè quod est adverbium. Et pag. 359, pro *his de palma Ægyptia*, *Proprie adipfos vocatur*, ut dici oportuit: eaque gustata arcet sitim, substituuntur ista, levi mutatione, *Proprie adipfos vocatur*, ut dici oportuit eam quæ gustata arcet sitim. Sunt & alia in alios locos conjectura mea, sed quarum non recordor. Inter illos autem qui pulchre restituti fuerunt locos, est quidam iis quæ modo

*modo attuli verbis proximus, Ægyptium li-  
mitem, quâ ad Deltæ cacumen tendit. in  
prioribus enim editionibus legebatur, quâ ad  
Lacecaumenen cacumen tendit. Ad ipsum  
autem libri titulum quod attinet, ubi Polyhistor  
cum aspiratione scriptum est, aliorum more: ubi  
autem Polyistor absque illa, modo meo scriptum  
esse scito, & quidem eo quem rationi consenta-  
neum esse puto. Cæterum hic quoque scriptor, post  
Melam, & Plinium, necnon Dionysium, ad e-  
mendanda multa in ÆTHICO nomina adjuvare  
te poterit, aut certe ad ferendum de Iosia Simleri  
emendationibus iudicium: quum ea ille, alioqui  
diligentissimus, talia exhibenda censuerit, qua-  
lia in vet. exempl. inventa fuerunt.*

POM-

*Hoc Volumine continentur.*

**POMPONIUS MEL A** de situ Orbis,

Annotationes in eum **IOHANNIS  
OLIVARI.**

**C. IULII SOLINI** Polyistor,

Emendationes in eum **MART. ANT.  
DELRIO.**

**ÆTHICI COSMOGRAPHIA,**

Scholia in eum **IOSIÆ SIMLERI.**

Singuli in singulos indices copiosissimi.

Prolegomena **HENR. STEPHANI**  
cum nonnullis observationibus in  
Melam.

**POM.**

# POMPONI MELÆ

De  
SITV ORBIS.

LIB. I.

PROOEMIUM.

**O**RBIS situm a dicere aggredior, impeditum opus, & facundia minime capace (constat enim fere ex gentium locorumque nominibus, & eorum perplexo satis ordine: quem persequi, longa est magis quam benigna materia) verum aspici tamen cognoscique dignissimum: & quod si non c ope ingenii d orantis, at ipsa sui contemplatione pretium operæ attendentium absolvat. Dicam autem alias plura & exactius: nunc autem ut quæque erunt clarissima, & strictim. Ac primo quidem quæ sit e forma totius, quæ maxime partes, quo singula modo sint, utque habitentur, expediam. Deinde rursus oras omnium & littora, ut s intra extraque sunt, atque ut ea subit ac circumluit pelagus: g additis quæ in natura regionum incolarumque memoranda sunt. Id quo facilius sciri possit atque accipi, paulo altius summa repetetur.

PETRI IOANNIS  
OLIVARII

## ANNOTATIONES.

**P**æfatur operis pondus, varietatem, obfcuritatem, & perplexum argumentum: deinde quid in hoc libro & in aliis perfequetur.

*a Dicere*] Nam orator præfatur, dicunt enim oratores, fed nove Dicere pro Describere dixit.

*b Materia*] Oratorium est.

*c Ope*] Modestiam indicat.

*d Orantis*] Nimirum talis voluit haberi in proœmio.

*e Forma*] An videlicet sphærica, rotunda, aut alterius figuræ.

*f Intra*] Ad finus refertur.

*g Additis qua*] Πρὸς τὴν τοπογραφίαν ſpectat.

## CAP. I.

MUNDI IN QUATVOR  
PARTES DIVISIO.

**O**MNE igitur hoc, quicquid id est, cui mundi cœlique nomen indidimus, unum est, & *a* uno ambitu se cunctaque amplectitur. Partibus differt, unde sol oritur, *b* oriens nuncupatur, aut ortus: quo demergitur, *c* occidentis, vel occa-

occasus : quâ decurrit, *d* meridies : ab ad-  
 versa parte , *e* septentrio. Hujus medio  
 terra sublimis cingitur undique mari : ca-  
 demque in duo latera, quæ *f* hemisphæria  
 nominantur , ab oriente divisa ad occa-  
 sum , zonis quinque distinguitur. *g* Me-  
 diam æstus infestat , frigus ultimas : reli-  
 quæ habitabiles paria agunt anni tempora ,  
 verum *h* non pariter. *i* Antichthones  
 alteram , nos alteram incolimus. *k* Illius  
 situ ob ardorem intercedentis plagæ in-  
 cognito , hujus dicendus est. Hæc ergo  
 ab ortu porrecta ad occasum , & quia  
 sic jacet , aliquanto quam ubi latissi-  
 ma est longior , *l* ambitur omnis Ocea-  
 no : quatuorque ex eo maria recipit :  
*m* unum ab septentrione, *n* à meridie duo,  
*o* quartum ab occasu. suis locis illa refe-  
 rentur. *p* Hoc primum , angustum , nec  
 amplius decem millibus passuum patens,  
 terras aperit, atque intrat. Tum longe la-  
 teque diffusum , abigit vaste cedentia lit-  
 tora, iisdemque ex diverso prope coëunti-  
 bus, adeo in arctum agitur, ut minus mit-  
 le passibus pateat. Inde se rursus, sed mo-  
 dice admodum laxat : rursusque etiam  
 quam fuit arctius exit in spatium. Quo  
 cum est acceptum , ingens iterum & ma-  
 gnum , & paludi ( cæterum exiguo ore )  
 conjungitur. Id omne quâ venit, quaque

## 4 P O M P O N I I M E L Æ

dispērgitur , uno vocabulo nostrum mare dicitur. Angustias introitumque venientis, nos *q* fretum, Græci *ἡ στεγὴ μὲν* appellant. Quâ diffunditur , alia aliis locis cognomina acceptat. Vbi primum se coarctat , *f* Hellespontus vocatur : Propontis , ubi expandit : ubi iterum pressit, *z* Thracius Bosporus : ubi iterum effundit , pontus Euxinus : quâ paludi committitur , Cimmerius Bosporus : palus ipsa, Mæotis. Hoc mari & duobus inclytis amnibus, Tanai & Nilo , *v* in tres partes universum dividitur. Tanais à septentrione ad meridiem vergens , in mediam ferè Mæotida defluit : & ex diverso Nilus in pelagus. Quod terrarum jacet à freto ad ea flumina , ab altero latere Africam vocamus : ab altero, Europen: ad Nilum, Africam : ad Tanaim , Europen. Ultra quicquid est, Asia est.

## I N C A P. I.

**M**undum in primis, quatuor distinguit partibus : deinde terram quinque regionibus, quas zonas appellat. Mare vero in quinque distribuit maria, Oceanum, Mediterraneum, Caspium, Persicum , & Arabicum. Indicat postea tria freta, & duos ingentes amnes , quibus terra ipsa in tres divisa est partes.

• Vno

a *Pro ambitu se*] Igitur sphaericum est. refertur ad ea verba proœmii, Quæ sit forma totius.

b *Oriens*] Oriens dicitur omnis pars terræ in qua sol oritur: hinc est quod punctum mobile vocatur. Græcis est ἀνατολή, Italis Levante, Germanis Ost.

c *Occidens*] Occidens est ubicunque sol occidit: punctum etiam mobile. Græcis est δύσις, Italis Ponente, Germanis Vuest.

d *Meridies*] Duo sunt puncta fictitia, Meridies & Septentrio, sed immobilia. Meridies Græcis est μεσημέρια, Italis Mezo giorno, Germanis Zuyd.

e *Septentrio*] Græcis est βόρειος, Italis Tramontana, Germanis Norden.

f *Hemisphæria*] Semisphæria.

g *Mediam æstus*] Quia diu sol decurrit per eam.

h *Non pariter*] Quia quando nobis est hyems, habitantibus alterum hemisphærium est æstas: & quando nobis æstas, illis hyems.

i *Antichthones*] Adversam terram habitantes, Antipodes. χθών terra est, & ἄντι, adversus, contra. Nec est dubium quin sint Antichthones post apertas navigationes.

k *Illius situ ob ardorem*] Seculo Pomponii nemo ausus fuit mediterranea Africæ peragrarè. existimabant enim hanc plagam adeo fervere æstibus, ut non posset habitari. Mela sui seculi sententiam refert. Dices, Sunt multi qui ibi agant. Fateor, sed seculo Mela nemo fuit qui hoc fateatur. Hallucinati sunt (dices) quotquot fuerè illo tempore? Quasi vero ignoratio, esset

hallucinatio. fateor plane eos ignorasse hemisphærium Antichthonum: sed nec propterea hallucinatos fuisse. Quid igitur erravit Mela, si cum suo seculo ignoraverit alterum hemisphærium & navigationem per zonam torridam?

l *Ambitur omnis Oceano*] Homero & Aristoteli terra insula est.

m *Vnum ab septentrione*] Nihil fabulosius, & in quo magis hallucinata sit antiquitas. Argumentum erroris fuit, quod à mari Caspio usque ad Oceanum septentrionalem parvum terræ tractum veteres faciebant: hinc existimabant mare Caspium ex Oceano defluere.

n *A meridie duo*] Persicum & Arabicum intelligit.

o *Quantum ab occasu*] Mediterraneum, sive nostrum.

p *Hoc primum*] Mediterraneum.

q *Fretum*] Dicitur à fervendo, autore Varro. Vulgus hunc fervorem vocat Corrente. inde omnia freta navigantibus sunt visa.

r *Πορθμὸν*] Id est trajectum, de Græco verbo πορθμύω, quod est trajicio. Primum fretum dicitur Gaditanum, vulgo Gibraltar, corrupto vocabulo. nam antea Gibel lingua Arabica dicebatur: quæ dictio sonat montem.

s *Hellepontus*] Nunc El far de Gallipoli.

t *Tracius Bosporus*] Nunc El far de Constanti-nopoli. Far significat strictum seu angustiam maris.

v *In tres partes*] Varro in duas, Asiam & Europam: veteres apud Herodotum in quatuor, Asiam, Africam, Europam, & Ægyptum: recentiores in tres tantum. nam Ægyptum Asiæ partem faciunt.

Sum-

## CAP, I I.

## Summa Asiæ descriptio.

**T**Ribus hanc è partibus tangit Oceanus, ita nominibus ut locis differens. Eous ab oriente, à meridie Indicus, à septentrione Scythicus. Ipsa ingenti ac perpetua fronte versa ad orientem, *b* tantum ibi se in latitudinem effundit, quantum Europa & Africa, & quod inter ambas pelagus immissum est. Inde *c* cum aliquatenus solida processit, ex illo Oceano quem Indicum diximus, Arabicum mare & Persicum, *d* ex Scythico Caspium recipit: & ideo quâ recipit angustior. *e* Rursus expanditur, & fit tam lata quam fuerat. deinde cum jam *f* in suum finem aliarumque terrarum confinia devenit, *g* media nostris æquoribus excipitur: reliqua altero cornu pergit ad Nilum, altero ad Tanaim. Ora ejus cum alveo Nili amnis ripis descendit in pelagus, & diu, sicut illud incedit, ita sua littora porrigit: *h* deinde fit venienti obviam, & primum se ingenti ambitu incurvat, post se ingenti fronte ad Helleponticum fretum extendit: ab eo iterum *k* obliquat ad Bosporum: *l* iterumque ad Ponticum latus cur-

§ P O M P O N I I M E L Æ .

va, *m* aditum Mæotidos » transverso margine attingit. Inde eam grêmio ad Tanaim usque complexa, fit ripa, qua Tanais est. In ea primos hominum accepimus ab oriente, *o* Indos, *p* Seres & *q* Scythas. Seres media ferme Eoæ partis incolunt, Indi & Scythæ ultima : ambo late patentes, neque in hoc tantum pelagus effusi. Spectant enim etiam meridiem Indi, oramque Indici maris ( nisi ubi æstus inhababilem efficiunt ) diu continuis gentibus occupant. Spectant & septentrionem Scythæ, ac littus Scythicum ( nisi unde frigoribus arcentur ) usque ad Caspium sinum possident. Inde proxima est Ariane, deinde Aria, & Gedrosis, & *r* Persis ad sinum Persicum. Hunc populi Persarum ambiunt, illum alterum Arabes. Ab his, *s* quod in Africam restat, Æthiopum est : illic Caspiani Scythis proximi sinum Caspium cingunt. Ultra Amazones, ultraque eas *t* Hyperborei esse memorantur. Interiora terrarum multæ variæque gentes habitant, Candari & Paricani, Bactri & Susiani, Pharmacotrophi, Bomarei, Coamani, Rophanes, Dahæ. Super Scythas, Scytharumque deserta, ac super Caspium sinum, Comari, Massagetæ, Cadusii, Hyrcani, Hiberi. Super Amazonas & Hyperboreos, Cimmerii, Scythæ, E-niochæ:

niochæ, Georgi, Moschi, Corisitæ, Phoristæ, Riphaces : atque ubi in nostra maria tractus excedit, Mardi, Antibarani : & notiora jam nomina, Medi, Armenii, Comageni, Murrani, Vegeti, Cappadoces, Gallogræci, Lycaones, Phryges, Pisidæ, Isauri, Lydi, Syrocilices. Rursus ex iis quæ meridiem spectant, eadem gentes interiora littora tenent usque ad sinum Persicum. Super hunc sunt ¶ Parthi, & Assyrii : super illum alterum Babylonii & super Æthiopas Ægyptii. Ripis Nili amnis & mari proxima iidem Ægyptii possident. Deinde Arabia angusta fronte sequentia littora attingit. Ab ea usque ad flexum illum quem supra retulimus, Syria : & in ipso flexu, Cilicia : extra autem, Lycia & Pamphylia, \* Caria, Ionia, Æolis, Troas usque ad Hellespontum. Ab eo Bithyni sunt ad Tracium Bosphorum. Circa Pontum aliquot populi, alio alioque sine, omnes uno nomine Pontici dicuntur. Ad lacum, Mæotici : ad Tanaim, ¶ Sauromatæ.

## IN CAP. II,

*a Perpetua fronte* ] Non interrupta, sed integra versus orientem & septentrionem.

A §

b Tan-

b *Tantum ibi se in latitudinem*] Hæc referuntur ad secula Melæ, quibus nondum tota Africa innotuerat.

c *Cum aliquatenus solida*] Ex ignoratione illarum regionum hæc dixit Mela. non erant hæc littora maris Indici plene cognita Pomponii tempore. constat enim ex recentioribus navigationibus, non posse solidam esse ad meridiem, ob sinum Arabicum, Persicum, sinum Caticolpicum, Gangeticum, & Magnum.

d *Ex Scythico Cassium*] Diximus ignorasse antiquitatem distantiam ab Hyrcano mari usque ad Oceanum septentrionalem, & propterea incidisse in illum errorem.

e *Rursus expanditur*] In littore maris Rubri versus Ægyptum.

f *In suum finem*] Hoc est, ad Caput bonæ spei: nunc Cabo de bona speranza, versus meridiem, & Tanaim, versus septentrionem.

g *Media*] Hoc est, mediam circumluit nostrum mare, sive mediterraneum.

h *Deinde fit venienti obviam*] Ad flexum Syriacum.

i *Ingenti ambitu*] A Pelusio ostio, & oppido nunc Damiatæ, usque ad Cariam regionem Asiæ minoris.

k *Obliquat*] Utcunque flectitur in Propontide.

l *Iterum curva*] Ad Pontum Euxinum.

m *Aditum*] Cimmericum Bosporum ostendit.

n *Transverso margine*] Hoc est, angulum faciente.

o *Indos*] Ab oriente & meridie retinent nomen. Divisa est India in superiorem & inferiorem: Inferior, in Indiam extra Gangem, & Indiam intra Gangem. Superioris sunt regna præcipua,

cipua, Cathai, Mulpha, Cyamba, Chairam, Thebet, Bocar, & regnum Murfuli, Moabor, Moabat, & regnum Var, nunc Synarum: Lusitani vocant Chinarum. India extra Gangem habet Lamay regnum, & prope Malaqua. India intra Gangem, Narlingam, regnum potentissimum, & prope caput Curiz Callicut, regnum & civitatem, ubi & Canamor, Tormapatain, Pandarani, Bifnagar, Bartacala.

p *Seres*] Orientalis regio Sereca, & magis mediterranea quam Scythica & India superior, inter Scythas & Indos sita. hujus regionis sunt provincie Camul & Chichitalis.

q *Scythas*] Quoquot sunt à parte illa orientali quæ provincia Tangut vocatur usque ad Rha fluvium, omnes uno nomine Scythæ dicuntur, & tota regio nostro seculo Tartaria. principio ab oriente sunt Scythæ: extra Imaum montem, ramentum Tauri, sunt quidem Tartari, apud quos est Tangur, Cathaia & Halor, subjecta omnia Magno Cham, regi Tartarorum: in Scythia intra Imaum sunt alii Tartari usque ad Rha, ut diximus: Postea usque ad Tanaim sunt Sarmatici Asiatici.

r *Persis*] Retinet nomen, cujus dominus est Sophus.

s *Quod in Africam*] Intellige meridiem versus. nam septentrionem versus Ægyptus est.

t *Hyperborei*] Scythæ sunt & Tartari: sunt tamen qui dicant eos Europæos esse.

v *Parthi*] Parthi & Assyrii sub ditione Sophi regis.

x *Caria*] Ab ea usque ad Bithyniam regio Asia minor dicitur, nunc Anatolia & Turgiva.

y *Sarmata*] Sarmatæ Asiatici, inter quos sunt Magni Bulgari.

## C A P. III.

## Summa Europæ descriptio.

**E**Vropa terminos habet, ab oriente à *a* Taniam, & Mæotida, & Pontum: à meridie reliqua nostri maris: ab occidentem, Atlanticum: à septentrione, Britannicum Oceanum. Ora ejus, forma littorum. à Tanai ad Hellespontum, quâ ripa est dicti amnis, quâ flexum paludis ad Bosporum redigit, quâ Ponto, Propontidi & Hellesponto latere adjacet, contrariis littoribus Asiæ non opposita modo, verum etiam similis est. Inde ad fretum *b* nunc vaste retracta, nunc *c* prominens, tres maximos sinus efficit, totidemque in altum se magnis frontibus evehit. Extra fretum ad occidentem inæqualis admodum, *d* præcipue media, quâ procurrat ad septentrionem: nisi *e* ubi semel iterumque grandi recessu *g* abducitur, pene ut *h* directo limite extenta est. Mare quod primo sinu accipit *i* Ægæum dicitur: quod *k* sequenti, in ore, Ionium: Adriaticum, interius: quod ultimo, nos Thuscum, Graii Tyrrhenum perhibent. Gentium prima est *l* Scythia, alia quam dicta est: à Tanai media ferme Pontici latens, *m* hinc

hinc in Ægæi partem continens, Thraciæ ac Macedoniæ adjungitur. *n* Tum Græca prominet, Ægæumque ab Ionio mari dirimit. Adriatici latus *o* Illyris occupat. Inter ipsum Adriaticum & Thuscum Italia procurrat. *p* In Thusco intimo Gallia est, ultra Hispania est. Hæc in occidentem denique etiam ad septentrionem *q* diversis frontibus vergit. Deinde rursus Gallia est longe, *r* & à nostris littoribus hucusque promissa. Ab ea Germani *s* ad Sarmatas porriguntur, illi ad Asiam. Hæc de Europa.

## IN CAP. III.

*a Tanaim*] Nunc Tana dicitur.

*b Nunc vaste retracta*] Ad sinum Ægæum, Adriaticum, & ad Thuscum refertur.

*c Prominens*] In Peloponneso, & in promontorio Calabriæ.

*d Præcipue media*] Versus Pyrenæos, ad fontem Rabiam.

*e Vbi semel*] Apud fontem Rabiam.

*f Iterumque*] in Germaniam. Pomponius reliquit sinum Danorum.

*g Abducitur*] Dicitio familiaris Melæ. retrahitur.

*h Directo limite*] Directo margine & littore: id est, perpetua est, nisi in sine Pyrenæorum & in Germania. nam tres sinus facit.

*i Ægæum*] Dicitum autore Varrone ab hinnulis, quod in eo mari scopuli à similitudine caprarum, *αιγες* vocentur.

k Se-

k *Sequenti in ore*] Os appellat, & non sinum Corinthiacum: quanquam revera sinus est. Mare Ægæum protenditur ab Hellesponto usque ad sinum Megaricum, in Peloponneso: à sinu vero Megarico usque ad os sinus Adriatici, Ionium. Mare Ægæum nunc dicitur Archipelago: nam complectitur Syriacum, quod nunc est El mar de Suria: Mare Adriaticum ab Adria oppido dictum jam non extat. erat enim prope Venetias. nunc hoc mare dicitur La Canal de Venecia.

l *Scythia*] Duplicem indicat Scythiam, sicut duplicem Sarmatiam. Scythiam Asiaticam, quæ pars est Tartariæ: & Europæam, quæ Hunnos, Moschobitas, Lituanos comprehendit.

m *Hinc*] Hoc est, à medio latere Ponti usque ad Ægæi partem est Thracia: cujus metropolis est Constantinopolis, ubi mediterranei sunt Bulgarii & Valachi.

n *Tum Gracia prominet*] Peloponnesum intelligit. nunc est La Morea.

o *Illyris*] Nunc Sclavonia.

p *In Tusco intimo Gallia*] Ita est, si nomine Gallia comprehendis Cisalpinam & Transalpinam.

q *Diversis frontibus*] Primum Sacro promontorio, quod nunc dicitur Cabo de San Vincente. Deinde Nerio, quod nunc est finis terræ in Compostella. Tum Gobeo, in Britannia minore. nunc est Sanctus Matthæus. Postea Dacico, ubi sunt liberæ civitates: quarum præcipua est Lubecum: dictæ nunc civitates Ostrelingorum.

r *Anostris littoribus*] Id est, à littoribus maris mediterranei.

s *Ad Sarmatas*] Nunc Polonos, id est, usque ad Visulam amnem, distinguentem Sarmatiam à Germania.

## CAP. IV.

## Summa Africæ descriptio.

**A**frica ab orientis parte Nilo terminatur, pelago à cæteris. Brevior est quidem quam Europa (*a* quia nec usquam Asiæ, & non totius hujus littoribus obtenditur) *b* longior tamen ipsa quam latior, & *c* quâ ad fluvium attingit, latissima. Utque inde procedit, *d* ita media præcipue in jura exurgens, *e* pergit incurva ad occasum, *f* fastigiatque se molliter: *g* & ideo ex spatio paulatim *h* adductior. Vbi finitur, ibi maxime angusta est. *i* Quantum incolitur, eximie fertilis. Verum quod pleraque ejus inculta, & aut arenis sterilibus obducta, aut ob sitim cœli terrarumque deserta sunt, aut infestantur multo ac malefico genere animalium, vasta est magis quam frequens. Mare quo cingitur à septentrione, Libycum: à meridie, Æthiopicum: ab occidente, Atlanticum dicimus. Ab ea parte quæ Libyco adjacet, proxima Nilo provincia, quam *k* Cyrenas vocant. Deinde, cui totius regionis vocabulo cognomen inditum est, *l* Africa. Cætera Numidæ & Mauri tenent. Sed *m* Mauri in Atlanticum pelagus

lagus expositi. Ultra » Nigritæ sunt, & Pharusii, usque ad Æthiopas. Hi & reliqua hujus, & totum latus quod meridiem spectat, usque in Asiæ confinia possident. At super ea quæ Libyco mari abluuntur, Libyes Ægyptii sunt, & Leucoæthiopes: & natio frequens multiplexque, Gætuli. Deinde late vacat regio, perpetuo tractu inhabitabilis. Tum primos ab oriente Garamantas, post Augilas & Troglodytas, & ultimos ad occasum Atlantas audimus. Intra (si credere libet) vix jam homines, magisque semiferi, Ægipanes, & Blemmyæ, & Gamphantes, & Satyri, sine tectis passim ac sedibus, vagi habent potius terras quam habitent. Hæc summa nostri orbis, hæc maximæ partes: hæc formæ gentesque partium. Nunc exactius oras situsque dicturo, inde est commodissimum incipere, a unde terras nostrum pelagus ingreditur: & ab iis potissimum p quæ influenti dextra sunt. Deinde stringere littora ordine quo jacent: peragratisque omnibus quæ mare attingunt, legere etiam illa quæ cingit Oceanus: donec cursus incepti operis intra extraque circumvectus orbem, q illuc unde cœperit redeat.

I N

## IN CAP. IV.

a *Quia nec usquam Asia*] Nusquam Asiæ littoribus contra tenditur Africa.

b *Longior tamen ipsa quam latior*] Nil verius, si ad secula Pomponii referas, quibus Africæ usque ad principium Æthiopiæ solum cognita erat.

c *Qua ad fluvium*] Nilum intellige.

d *Ita media præcipue in juga*] A Numidia, quæ sita est in media Africa, incipiunt exurgere montes. quanquam à Catabathmo usque ad fretum semper exurgit Africa, præcipue tamen in Numidia.

e *Pergit incurva*] Id est, nullos facit sinus. nisi voles Syrtes appellare sinus.

f *Fastigiatque se molliter*] Id est, errigitur, & contrahitur, in cunei formam pedetentim.

g *Et ideo ex spatio paulatim adductior*] Ex spatio, quasi vix scires cognoscere discrimen contractionis, nisi in magno spatio.

h *Adductior*] Contractior.

i *Quantum incolitur*] Hoc est, Totus tractus marinus eximie fertilis, mediterraneus sterilis.

k *Cyrenas*] Nunc dicta Corena.

l *Africa*] Minor, nunc dicta Barbaria.

m *Mauri*] A potentissima civitate dicti, quæ nunc est Marruecos, ubi agunt Alarabes.

n *Nigrita & Pharusi*] Dicam postea, mediterranei sunt.

o *Vnde terras nostrum pel.*] Id est, à freto Gaditano.

p *Quæ influenti dextra*] Ab Africa.

q *Illuc unde cæperit*] Id est, in idem fretum.

## Particularis Africae descriptio.

## MAVRITANIA.

**D**ictum est *a* Atlanticum esse Oceanum, qui terras ab occidente contingeret. Hinc in nostrum mare pergentibus, læva Hispania, Mauritania dextra est. Primæ partes illæ Europæ, hæ Africae. Ejus oræ finis, Mulucha: caput atque exordium est promontorium, quod Græci *b* Ampelusiam, Afri aliter, sed idem significante vocabulo, appellant. In eo est specus Herculi sacer: & ultra specum *c* Tingi oppidum pervetus, ab Antæo (ut ferunt) conditum. Extat rei signum, parva elephantino tergo erecto ingens, & ob magnitudinem nulli nunc usuro habilis: quam locorum incolæ ab illo gestatam pro vero habent, traduntque, & inde eximiè colunt. Deinde est mons præaltus, ei quem ex adverso Hispania attollit objectus. hunc, *d* Abylam, illum, *e* Calpen vocant, columnas Herculis utrunque. Addit fama nominis fabulam, Herculem. ipsum junctos olim perpetuo jugo diremisse colles, atque ita, exclu-